Indice

Parte prima

La tradizione giuridica islamica
Storia e fonti

200NN R

11.

Il mondo islamico

L’Arabia pre-islamica

L’espansione dell’islam: conquiste, commerci, conversioni

L’islam: articoli di fede

L’islam: atti di culto

Sharia e figh

1l processo formativo del diritto islamico: origini e influenze

11 diritto islamico nel periodo classico

11 diritto islamico nel periodo post-formativo

11 diritto islamico nel periodo coloniale, nell’era moderna e all’epoca degli

Stati-Nazione. Il diritto dei Paesi islamici

Le fonti del diritto islamico

11.1. II Corano

11.2. La sunnah

11.3. Gli ahadit

11.4. La consuetudine (u7f e dda)

11.5. Le metodologie della scienza giuridica (fzgh). L’interpretazione del
Corano (tafsir) e degli ahadit

11.6. Lo sforzo razionale (¢jtihad)

11.7. Qiyas (analogia)

11.8. Ijma (consenso)

11.9. Istislab (interesse pubblico o generale); istishan (preferenza giuridi-
ca); istishab (presunzione di continuita)

Parte seconda

Diritto islamico, istituzioni e societa

1.
2.

Diritto islamico, istituzioni e societa nell’area nordafricana e mediorientale
Primavere arabe e autunno della democrazia. L’autoritarismo mutante

pag.

15
20
22
32
38
46

52
57
58
61
62
64

67
70
71
72

74

77
116

VII



3. Diritto islamico, istituzioni e societa in Asia centrale e nel Caucaso
4. Diritto islamico, istituzioni e societa nel sub-continente indiano e in Afgha-
nistan
5. Diritto islamico, istituzioni e societa nel sud-est asiatico
6. La diffusione dell’islam in Africa
a) Africa centrale e occidentale
b) Africa orientale e Corno d’Africa
7. Diritto islamico, istituzioni e societa nell’ Africa sub-sahariana
a) Africa occidentale
b) Africa centrale
¢) Corno d’Africa, Africa orientale
Bibliografia

VIII

pag.
132

147
166
172
173
175
175
176
184
184

199



